8. Quod modicum summi totam macam corrumpit
 c. ad probandum de re Judicata et est gla not.
 In l. si unus In s. p. alius ne pecceret ff de pactis
 et tex. Juncta gla et domi. de sanct. gemit.

In c. quo Ipsis 38. distmct. Vbi si alicui doc
 tori seu sacerdoti deficit Unus liber substantia
 lis nomen Vix. doctoris Vel sacerdotis Incoerit

9. Si deficit Unus testis In testamento curuit

Ipsum testamentum. Et In l. si Unus C. de
testamentis.

10 Si est statutum Caueatur quod de territo-
rio non possit extrahi Una minima Jura vi-
ni et Illud poeticum Mel modicum totum mel
amaricat quia Unica mēda totam faciem diffor-
mat bal. In l. ad barbaricum C. quere expor-
tari non possunt.

11 Si testator grauauit me heredem Ut
Intra decem dies dem Titio decem alii me punit
quod licet Intra Illud tempus soluerim no-
uem quod mihi hominis tamen non euado pe-
nam bal. In l. C. de his que pene not.

12 Si est statutum Caueatur quod si cuius vis
non denunciauerit malefactores puniatur cer-
ta pena et si Denunciauerit omnes preter unum.
Incidit In penam quia nihil dicitur a Chum diu
aliquid super est agendum bal. In l. minoribus
C. de his quibus Indignus.

13 Si est statutum caueatur quod si bannitus soluens
condempnationem eximatur de banno et
bannitus soluit condempnationem ex septimo bno.

227.
tanti nemo non liberabitur ab Ipso banno bal.
In l. 2. ff. ad silan. facti ad hoc propositum In
c. de appellationibus de appellationibus ubi In
minimis appellatur

14. Miruavi tibi decem sub pignore tu sol
uiti Nouem restat Unus florenus ad soluen
dum nunquid occasione Istius floreni Ven
detur pignus Respondit quod sic Ut tenet bal
In l. quam diu. C. de detract. pigno. quia quo
tius cuiq; restat aliquid ad solvendum de pure
Vendendi nihil est diminutum

15. Cmo emphiteoticum pacto aposito quod In
tra annu si non solvam censum Incidam In
comitum et solui censum Uno numo excepto di
cit quod Incidam commissum bal. In Pub. C.
de contrah. empt.

16. Si estatum Caueatur quod cassetteur contrac
tus si gabellanon fuerit soluta et solutur ga
bella Uno numo accepto etiam si per errorem non
fuerit satisfactum quod contractus non valet
arg. glo. In l. res bona ff. de contrah. empt.
Tenet In aucti qui rem C. de sacrosanct. eccle.

facit quod Voluit In l. penult. C. de his quib.
Indig. Ang. Ind. l. quamdum bal. arg. l. Ita
l. quamvis ff. de condit. et de monstrat.
17 Si Unus numus debet ecclesie quolibet
anno pro censu quod super biennium fuerit cesa
tum In solutio. e. cadat ab emphiteoci etiam si
Valiat mille annos bal. In d. auth. qui
rem et Petrus de bellapertica sibi quia Ille
numus surrogatur loco totius census legalis
et lex Indistincte loquitur et non distinguit
de quant. e. Canoniz.
18 Sitentur solvere tres solidos In re Valentes
censum Vel mille et tamen Ille census Regu
latur sicut quicunq; alius In emphiteoci licita
bal. In d. auth. qui rem per tex. In auth.
d. non alienand. s. Itaq; et Ita secundum
eum servatur consuetudo.
19 hec sententia comprobari potest ex pluribusque
circa minima traduntur bal. In l. cum qui s.
In popularibus col. 1. ff. de iure iur. alex. In
l. si servus s. si plerumq; col. 2. ff. si quis cautio
Angel. In l. qui heredi et in l. meus ff. de

et demonstretur. In cap. Illud de p. r. s. 228.
In aut. qui rem. in. ab. cam. sequentibus. Cde.
sacro. sanct. eccles. b. r. m. s. In tractatu de sta.
tuto excludente foeminas arti. 12. q. 2.
10. Meli. In hac. quest. 1. Creditur. Ch. l. n. g. u. e. n.
dum. cui. enim. debitor. traditus. creditori. Et
ei. serviat. per. quinquem. annos. operas. d. d. t. per. qua.
drantem. et. decem. m. s. et. peti. ex. imi. e. po.
testate. creditoris. Quoniam. Jam. modicum.
debet. et. certe. non. est. eximendus. a. potes.
tate. Creditoris.
si. Quoniam. Initium. est. expectandum. et. pro.
quantitas. erat. magna. et. pro. magna. fiat. le.
gitime. additus. et. Ita. intelligendum. quod.
scribunt. ad. In. locis. supra. citatis. Inspicien.
dum. enim. quod. principaliter. fuit. a. l. t. i. m.
s. t. a. m. e. n. non. dum. esset. creditori. additus.
et. allegaret. pro. minima. summa. neminem.
creditori. addendum. et. certe. non. haberet.
adversum. sed. faventem. sive. tota. summa. de.
bita. sit. modica. sive. per. solutionem. de. r. d. i. a.
modica. et. d. d. u. a. fuerit.

12. Mouetor Quomam qui de hęc modicum
summam non potest pro debito tali comiti In
carcere Nam de modico non curat pretor
l. scio ff. de iur. test. et hinc compro-
bande opprimendi est Alex. aptu. In l. di-
uis. Vespasianus s. si ff. de iure patro. et do-
cet bal. In auct. sed jam necesse e. de donat.
ante nup. Jas. In s. i. nu. 69. In ista. De
alio Joannes Baccata Sansucrinus In
tractatu de debito suspecto et fugiua In
3. q. principal. nu. 3. bal. In l. quicumq.
colpe C. de ser. fugit. Boer. decis. 349. nu.
6. et nu. 8. V. et facit Jacobinus In l. si ab-
arbitrio nu. 7. ff. qui satudare cogantur flo-
rian. In l. alienationes In si. ff. famil. roma-
sing. 97. dich. mihi debitor autem qui In care-
dici non potest non est addicendus creditori
Ut dixi c. 3. nu. 2.

13. His supragatur textus Insignis licet
Vulgatus In l. si oleum s. si. ff. de lo. Obipro-
batur quod actio de dolonon datur pro modi-
ca summa In quid lex. Neque enim hec actio

passum Indulgentia est. Nam et in superioribus summa
 summa. et dari non debet. Ergo cum actio de do
 lo non detur pro modica summa. Quia est adiosa
 et Invidiosa. Verbis proponitur. Quanto minus
 pro modica summa homo liber additur. et do
 lo. et quasi Insuper. Labia. Inductus
 torque. sericeo quoque clare seruorum. mi se
 riam superat. et In profundum Ignamine. et
 calamitatis detruditur. Ut dixi. c. 1. nu. 34.
 Adde enim durum est adici. creditori. Ut de
 bitor additus. censetur pati penam corporale.
 Ut probauit. c. 1. nu. 36. et c. 3. nu. 6. cor.
 ser. oprobrium obueniens conuenit. actione de
 dolo. hoc est. audientia. In omnia. Verbulaparam
 honesta cum opprobrio additi. debitoris. sic
 pro parte. debita. nemopotest. Jurari. Vel
 nominari. Ut suspectus auctore. bal. In auct.
 sed iam necesse. C. de don. ante. Nep. Roman.
 Inq. 97. Jas. In l. sciendum. nu. 12. ff. qui
 satisdare cogatur. Capot. In l. 1. sed scien
 dum. nu. 63. ff. de edih. edic. Roma. cor.
 320. hie. Istorum. col. 1. 63. et In simili. vide.

bal. Inauth. preterea. C. Unde Vir. et uxor.
et his apparet Verius esse quod etiam si pe
naratione delicti Imponatur In casu quo
condempnatus certam pecuniam non soluat ta
lis pena non Imponenda si pecunia sit medici
ca quia quilibet pena corporalis superat mag
nam penam pecuniariam. In seruarum ff
de pen. Itamagis pie docet Jas. In d. penales
nu. si. In titu. de alio et In l. si quis Id
quod. nu. 18 ff. de iuris dict. omni. Jud. et
In l. 1. s. si. col. 1. ff. de Verb. oblig. Francis
cus cursius In additionibus ad alex. In d.
l. si quis Id. quod boerius decis. 349. nu.
8. Et tamen. Istud hec opinio. Videtur proba
ti. ex text. et glo. In c. suam de pen. Vbi qui
soluit maiorem partem pecunie liberatur a
pena. totali et certe hec opinio est equa et vi
detur amplectenda preterim si debens mag
nam summam soluat maiorem partem et
reliquum quid desit Nam habenda est ra
tio quod punitur soluendo tantam summam
et quod Ille viget maior ratio probanda

Hanc opinionem quam In casu quo tota pe-
 na est modica et ex ea nihil solvere potest
 et tamen aduch eo casu Vera est
 24. His accedit quod propter modicum defec-
 tum non est qui puniendus auctore bal. In
 aut. Inquis. dicitur in C. de sacrosanct. eccles.
 Idem bal. In h. quicunq. nu. 6. C. de ser. fugi.
 et ibi dicitur quod pro minima pena pecuniaria
 ei qui solvendo non est. Imponenda pena cor-
 poralis. Argumento text. In Illucias s. fin. ff.
 de offi. p.ri. bal. In l. quicunq. col. 2. C. de sero.
 fugit. Jas. In s. penales nu. 80. Instruct. de
 actio boer. denu. 349. nu. 7. que opinio pra-
 est et christiana si enim delictum magnum
 fuisse. Vel castigatione dignum non mini-
 ma sed magna pena imponeretur ergo si de-
 lictum fuit leve equum est et propter culpam
 leuem nemo christianus tuat corpore si In Co-
 nis non habeat Ita enim suadet leuitas crimi-
 nis leve enim fuisse oportet pro quo minima
 pena imponitur dicitur etiam humanitas et
 Imitatio lucine misericordie ad quam diuinis

lucius reuocamus. Nam corpus hominis Chris-
tiani non est torquendum neq; flagellandum
nisi ex causa graui magna enim est defen-
sio esse Christianum Regni celestis cohe-
redem et membrum Christi capitis. **¶**
Que opinio mihi etiam videtur verissima
quando quantitas magna esset soluen-
da pro penae modicum quid solui non posset
non enim pro modica summa corpore lue-
re debet tum quia modica est tum quia soluendo
magnam summam propter modicum quod
restat satis punitus fiat. Durius enim est
spoliari magna quantitate quam habet et
modicum quid solui non posse quam modicum
debere et non habere vnde solui
Magis enim a uerbis nobis est spoliari his
que habemus quam carere his que nunquam
habuimus presertim si modica sint. Con-
firmatur hoc efficacissime quoniam pro di-
mum egentem tenetur elemosinis iuuare
ut ex beato thoma et ceteris sacri humani
Iuris professoribus probat Infra. num. 10.

231.

Nullos autem cassus potest excogitari In quo
magis necessarium sit proximum subleuari
quam hic de quo loquimur cum non solum egeat
Verum etiam debeat et In libertatis et corporis
periculum Veniat Remittat ergo creditor modi-
cam summam Vel Iudex equi boni custos fa-
ciat diuini preceptum prestari et modica
summam elemosine nomine Remitti ob soluat
que debitorem ne Vel corpore penas luat vel
creditori In seruitum addicatur ex his In-
fertur quod regula tradita supra nu. 6. quod
pro modica summa debitor non est detinendus
In carcere procedit etiam si modicam summam
debeat ex delicto Nam licet delictum penam
meratur licet sine oportet pro quo modica su-
ma exigari Jubeatur et si sui graue satisfac-
tatum fuit soluta summa a lege Vel iudice
Imponatur licet modicum quid desit non est
pro eo Vir christianus carere preme dicit
Cum ergo pecunia ad liberationem delicti non
exigatur usq. ad inflictione pene corporalis
si summa parua sit. Quanto minus Infligeatur

pena corporalis debitori Inopia laboranti qui
modicam summam non ex delicto sed ex con-
tractu debet additio enim quae debitor Inops
Contractus creditori habet eam vim penae cor-
poralis Ut dixi. cap. 2. nu. 36. cap. 3. num. 6.
possem hanc opinionem et recentioribus quibusdam
moris est communi pluribus que dicitur In Varijs
locis circum minima tradunt ego apte in p. duxi-
malens paucis bonis q. multa qualicunq. referre
quod si audis magis quam elegans lector velle
plura circum minima Videre amplectatur Cornea bac
tatum de minimis et evoluat que refert Brunus
In tractatu de datus excludente feminas arti-
culo. 9. q. 12. Jas. In auth. qui rem. C. de sacro.
Sanct. eccles. 25. Non obstant ex aduerso prolatam
falsum est pro Uno duo clari actionem furti
et Ita Zasius. lib. 2. Respon. cap. 26. repro-
bat post alios glam et d. gallinarum rursus no
obstant cetera argumenta quoniam partim sunt
falca partim non obstant Ut ex superioribus
apparet

parvum rei. causa non debet quis sublinere mag
nam. al lionem. specul. de feud. §. 2. X. 22.

26. Parva contrarietas intestibus non inducit
varietatem. Antoni. butr. post gla. in. cz
deregu. per. Alep. in. l. eos. ff. de falsis
et in. l. in insulam §. fructus ff. solu. mat

27. Parvi dampni gratia non receditur a jure -
specul. de locato §. 6. X.°. vt autem.

28. Parva lesio non facit dari restitutionem
in integrum. specul. de restitu. in integrum
§. 2. X.° et scias

29. Parvitas cause facit omitti solemnitatem
iuris. specul. de jur. calu. §. i. X.° quid
sic causa.

30. Parvum finementum non debet movere
iudicem specul. de rescriptis presenta. §. no
no. X.° item queritur que dicantur

1. In nomine domini Amen.
 2. ...
 3. ...
 4. ...
 5. ...
 6. ...
 7. ...
 8. ...
 9. ...
 10. ...
 11. ...
 12. ...
 13. ...
 14. ...
 15. ...
 16. ...
 17. ...
 18. ...
 19. ...
 20. ...

1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20

UVA.BHSC

UVA.BHSC

In hoc libro tractatur de

tribus rebus

primis

[Faint, illegible handwritten text in a cursive script, likely a medieval manuscript. The text is mostly obscured by fading and bleed-through from the reverse side of the page.]

UVA.BHSC

cap 4. v. pobre com.

lo Rich vbi de materia

diuntum et eorum

privilegijs

tractantur

Jam satis et copiose diximus de pauperibus pri-
 vilegijs et materia eorum taliter quod ad prius de
 pauperibus non liquet explicare sed tantum
 de dicitur quem ad modum nobis textus hic In
 Ultima particula hujus fori proponit ad hoc ut
 privilegia pauperum non inferat graue presudi-
 cium. Ipsius dicitur sed quod Justitia equa
 his ministranda sit equaliter et praeviduit
 propter suas diuitias ad ungueres amicos et
 et consiliant eos premaxime Judices aduoca-
 tos et procuratores et sepparantur a pauperibus
 pro ut Seneca lucas de penis C. de Agricis. et ce-
 set. In l. Dominus prediorum lib. ii. col. i. et ad re-
 paratione dicitur dampnari. Ut equalis
 Justitia administranda sit. Videre licet quid
 sit diues et Unde dicitur et de privilegijs eorum
 Diues namq. Id mihi exploratum velle inque

Intelligi diuitem esse aut hoc Verbum In
quo homine ponis, a Duo nempe ut opin.
In eo quia plures habet possessiones pecunias
feruos peccudes aliaque Id genus huic
siquidem merito diuitem appellari aut
cujus omnium fere est fama consentiens
diuitem esse aliud profecto censer Mar-
chus cicero In Paradoxis cap. Vlt. ani-
mus Inquit diues non Arca appellari so-
let quamuis Illam plena duntaxat Ina-
nem Videbo diuitem non putabo eum Itaque
Cicero opponatur diuitem esse qui tanta
possessio est Ut ad liberaliter fruendum
facile contentus sit quam nihil querat ni-
hil appetat Nihil optet amplius animus
enim tuus oportet se Iudicet diuitem
non hominum sermo neque possessionis tue
Diuites Vere sunt qui moribus scientia
ac disciplina abundant non qui maiores
sacculos pecuniarum habent et ex multis
i. q. 3 etenim si isti calidi rerum et ama-
tores aureum prae et arcae quasdam

magnos amant quod ei generi possessionum
 minime quasi noscitur potest quanti sumanda.
 Virtusque neque eripi neque surrumpi potest neque
 Naufragio neque Incendio amittitur neque tempe-
 ratum neque temporum permutatione mutatio
 quae predicti qui sunt soli sunt diuites solum
 possident res et fructuosas et sempiternas.
 hec cicerus probat In vlt. ex suis paradoxis In
 fine quam obrem aristoteles politiorum lib. 2
 cap. 9. non In merito Improbauit carthage-
 nentium Leges quam nuper In tua probationem
 sententia adduxeras quia Virtutibus predicti ad ma-
 gistratus non diligebantur nisi et diuinitate
 quod praesertim ea Lex faceret diuitias In
 Virtutes ad Cuiusmodi Totam ad Studium pec-
 cuniarum potiusque Virtutum conuerteret Nam
 quid apud Cuiusmodi prima per haecur In pre-
 tio necessarium est et aliorum civium opinione sub-
 sequi Vbi autem non maxime honoratur Vir-
 tus Vbi non est possibile firmum optimorum
 esse In republica statu quo circa In quid
 oportet eos qui possunt optime gerere magistratu

probabilius que fuisse auctor Legum oppide
Craepstantium Virorum abjecisset atque
eorum qui In magistratu forent quiete pro-
pexisset Seneca lib. de Paupertate Inquit
nec nec qui parum habet sed qui plura
capit pauper est quid enim Passent quan-
tum Illi Inuita quantum In orien Lateat
quantum parcat et Iniretur si Alieno In-
minet In non acquirit sed acquiritur
cupit et paulo post is maxime diuitijs
Inuiget si In naturam Vices Numq̄ erit
pauper si ad opprimone numq̄ diues cui-
sentie consistit quod Valerius tradidit lib.
4. cap. de abstinentia et ocio Locupletem
aut non multa possidere fauere sed modica de-
rare In summa Ut philoso Docet Primore
toricoru cap. 5. Diuitem esse In Utendo ma-
gis q̄ In possidendo consistit Utentem enim
operatio est possemo Vero Ipse diuitie sunt
Diuitie In ueterate Inquit diuus Thero-
nymus ad hebraeam nihil aliud est
quam nobilitate ex piquitate et diuitie

diues miles dicitur
de qui habet de capite
ad dicitur quolibet
inno. for. i. m.
p. trauganti. f. leu
9. pag. i.

Inueterate procedere omnes autem diuites
ex iniquitate decedunt Unde et illa vul
gata sententia et mihi videtur esse Consi
ma omnes diues aut Iniquus aut haeres

Iniquus

Primo namq. diues non tenetur satisfacere. l.
de creatio nibus §. vin autem. C. de episcopali
audientia

2. diues non potest cedere bonis. l. 3. §. tu
tores per §. tam. ff. de suspectis tutor. bal. in l.
i. C. qui bon ceder. possunt. Salicet. in. l. in
filijs. eod. tit. Paul. de castro. in. l. procuratoris
§. quid tamen. ff. de tributaria

UVA.BHSC

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

UVA.BHSC

UVA.BHSC

Cap. De Causis

SUMMARIUS

[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

Cap. de ...
...

...

...

Cap. De Causis.

v Summaris v

A causa summaria dicitur pauperum. Sicut de hac
 materia Causarum summarie tractatur Speculator In
 re de offi. omni. Judi. §. postremo. et etiam dicitur Vi
 dui pupillone. et miserabilium personarum est summa
 ria de plano et sine scriptis et sine solucione sportula
 rum. Ut est etiam In §. sic tibi quoque In re de
 mandatis principum. Jbi Villium. et Jbi bar. et
 ad. pro hoc est etiam Junctio et In §. de
 persone In l. non numquam. lapi. ff. de Judicijs. et
 In l. Jhuicas. §. netemus ff. de offitio precid. sed
 Imperator. decidit. Causas sola facti. Veritate
 Inspecta secundum bart. In l. Aemilius col. fin.
 ff. de minor. lib. in cap. 1. §. muestitusa col. fin.
 De Nova for. fidel. et quod pauperes litigantes
 non teneantur solvere sportulas In iudicio sed
 eorum cause debent audire gratis tenet parisi In
 tractatu Syndicat. In §. expense col. 1.
 a. Dicitur summaria Causa ubi cumq. agitur

De Salariis seu mercedibus Laboris secundum bal

Inauth. nisi breuiores de senten. et breui resita.

Obponit exemplum de Restitico petente merce

dulam suam cum hoc etiam Videatur esse Introduc

tum de iure diuino per Jo. quod habetur mathe

Cap. 10. Voca operarius et Redde singulis mer

cedem suam et not. gla. In elemen. Audiam. De

nom. de sepul. quod patet etiam quia merces sol

uenda est laborantibus In fin. diei ante occasum

solis secundum Cardinal. In elem. fin. 13. q. de

prebend. et habent. Dictionum cap. 24. et to

bie cap. 4. et Leuitici cap. 30. *ho notorq. hb*

3. Dicitur Causa summa grā, Causa breuis seu

modice summa per de. In auth. nisi breui

res et Ibi bar. et bal. C. de senten. ex breui

resita. et not. gla. In necessitatem In v.

ex non scripto In auth. Ut Jud. sine quo susa.

et de. In v. sit tibi quoq. In auth. De

mand. prim. Juncta gla. Ibi In v. breuiores.

debent enim tales cause. Videm. de plano. et

ex non scripto Ut habent In locis prelegatis

et sine sporadis In v. nech. autem In auth. De.

Jud. et In d. s. fit tibi quoque que autem d
 cantum Cause modica seu breuiores tex. In l. si
 oleum & fin. cum l. sequenti ff. de dol. dicit
 quod causa modica est. Infraduos aureos commu
 niter tamen tenetur quod relinquitur arbi
 trio Judicis. Attenta qualitate personarum et cau
 se nam Inter magnos dominos causa centum
 aureorum effect modica et contra Inter personas
 pauperum causa unius bouis vel unius
 porcelli potest dici magna secundum bal. In
 d. auct. nisi breuiores et not. plene Jas. In
 Reputatio l. admonendi col. 123 ff. de jure
 Jur. facit gla. In l. illicitas s. ne tenuis ff. de
 offic. precid. et car. In clem. sepe In 3. q. 5.
 de Verb. sig. &

A Dicitur causa breuis quando est talis in q.
 plus expenderetur In sportulis quam sit Va
 lor cause secundum bar. In l. mediteraner
 C. de amm. tribu. lib. 10. felin. In cap. non nulli
 col. 1. et 2. de rescriptis et quod Illud de modi
 citate Cause remittatur Arbitrio Judicis tenet
 bar. In l. sed. et si supererit d. 1. ff. de judi. et In

l. ad monedi. col. ante penul. et gla. In cap. fin.
de iud. lib. 6. et bal. In l. et tunc de her. ju.
Dea remittit cognitionem Cause ad Judicem. Ubi
habent domicilium. Ut Judicet et cognoscat. Et
Ut commodis expensis parantur. Ut tenet
Covarr. practicarum. Questionum. Cap. 10. per
totum. col. 3. C. de peccatis. Judicis. Phelin.
et Canon. In cap. In causis. de testibus. et
bar. In l. diuus. ff. de bon. clam. et Intantu
est summaria causa modica quod et datur
solum In informatione et Relatione Judicis super
ea secundum bar. In. auch. nisi brevior. Et
et Unus Testis facit plenam probationem
Ut notat Jas. In d. repetitione. l. ad monedi.
col. 96. Ubi Idem dicit de fama que plene
probat. In causis modicis.
s. Dicitur causa summaria. Ubi cum agitur
de leuibus delictis quia talia delicta expe-
diuntur de plano. l. leuia. et ibi. bar. ff. de ac-
cusatio. In san. In clemen. sepe. In 6. In 2.
conclusionem de Verb. signiff. que autem dican-
tur delicta leuia. quantum ad hoc. Vide bar. In. d.

negat propriam suam scripturam effectum
meratione ad probandum de mendatio ad hoc
Ut Condemnatur pena dupli posita In l. co
tra qui propter am & de non numerata peccantia
et for. u. tit. 2. lib. 4. et for. 8. In fin. In
e. e. helerchedor tit. 4. lib. 8. et In pragma
tica posita In strauaganti factorum fol. 50.
In e. et si ex mentis. Ipsius processus con
demnatus probantur summarie per compa
ratione litterarum et per Inspectione Illa
rum & comparationes et In d. C. de fide
Instrumentorum
12. Dicitur causa summaria hospitalibus
et p. locis et congregationibus et Restitu
tione In Integrum bal. In concil. 465. In i. vol.
et Joan. And. In c. 1. de rest. In Integ.
lib. 6. et Abb. In c. 1. In 2. notabil. de con
fuetud. et l. aduicium Roman. In concil. 407. ex
collegis non p. non dicitur sum
maria nec restant. Secund. abb. In d. c.
i. col. 5. In fin. de rest. In Integrum
quia ubi solent habere pauperes et viduas

et miserabiles personas
 13. Dicitur *Causa summaria* que libet *Causa*
que ventilatur In curia mercatorum In qua proce-
 ditur eadem equitate obmissis solemnitatibus
 et apud Jus ut not. bar. In l. fidejussor & que-
 dam et In l. quintus ff. mandat et bal. In l. si pro-
 et col. penul. C. manda Jaco. In l. Jus gentium &
 sed cum nulla col. 3. ff. de pactis et bal. In con-
 cil. 400 col. penul. In concil. 466. col. 2 In s. volu.
 et socin. In cas. 65. col. fin. In 4. Vol. et In hoc
 equiparatur Curia mercatorum Curie ecclesie licet
 In proceditur de equitate communia patet quia
 de equitate Canonice ex pacto nudo ontur actio
 et habet In c. i. de pactis et not. plene Jaco. In
 d. s. sed cum nulla et similiter In curia merca-
 torum agitur ex pacto nudo secundum bar. In
 d. l. quintus et bal. In d. l. si pro ea hinc dicitur
 Speculator de compe. Judi. adi. s. i. v. 28. et quod
 mercatores dicuntur de foro ecclesie et per hanc
 similitudine posuit In ferni q. In Curia merca-
 torum confessio extra judicialis facta parte absente
 facit plenam probationem contra communem regulam

et Ratio est quia de equitate Canonica facit
plenam probationem secundum franciscum de Are. in
concl. 40. Inagente excellentissime. cap. col. 1. et
concl. 64. col. 1. et ad. In. c. si Cautio de fide
Instrumentorum et predicta sicut notanda In istis
curijs Mendicanti. Quia sunt curie mercatorum et
In his proceditur Summarie Unde potest dicere
In his habere locum Id quod supradictum est
14 licet causa summaria quando aliquis perso
na primata sit denuntiatio Judicialis et est
Illa que fit ad primatum Interesse et commodum
Ut quando aliquis filius Vel servus et perso
nemiserabiles a patre domino et aliquo potentio
re In debite opprimuntur et Idem In omni
alioq. oppresso ab aliquibus personis poten
tioribus nam tunc possunt hoc denuntiare su
mariam In iudicio et per iudicem resistentur ab
oppressione Ut notat Speculator In. de de
nuntia. d. 2. primata et bar. In extranogan.
ad reprimendum In. de. per denuntiatione
et hanc denuntiatione Judicialem plene de
claret abb. In. c. novit. col. 17. G. vinnch

Concedendo de iudicijs

15. Dicitur causa summaria quando tertius
 venit pro suo Interesse ad Impediendam
 executionem sententiam summarie Exami-
 natur de suo Interesse ante quam adun-
 tur Ut est tex. et Jbi Abb. In 3 col. In
 fin. Et unch restat In c. Veniens et i. et Jbi
 pholin. In 6. col. de testibus et habetur per bar.
 In l. admo pio d. si super Rebus ff. de reju-
 dicata de qua materia tertij comparentis Vide
 plene In l. super lussorio d. i. ff. de appella. -
 abb. In cap. cum super. de rejudi. Covari. practi.
 qq. C. de tertio oppositorio et In Istasum-
 maria cognitione sufficienter semiplene proba-
 tiones non autem per Juramentum secundum
 bar. In d. si super rebus In. i. col. ex quo est
 modici prejudicij. et gravame Reparabile -
 quando autem In summaria Cognitione requi-
 rantur plene probationes et quando semiplene
 et quando sufficit solum Juramentum Vide
 abb. In d. c. Veniens In loco Ubi supra

16. quando In Istis causis summarijs Inqui

bus sufficit semiplena probatio non adhibetur
repleta testum Ita tenet Joan adre. et anthomius
de butrig. In d. c. Veniens el segundo de testib.
et sequitur abb. Ibi In quinta col. In prin.
et felm. In 6 col. In quinta conclusio.
17 Dicitur Summaria Causa executiva pu
ta solum In executione sententia l. admo.
pio & si super rebus ff. de re iudicat. et bar. In l.
litibus col. penulti. C. de honor. et cen. lib. u. et
San franc. In clemen. sepe. col. 2. In 3. conclu.
De Verbo. sig. & optamen. Intellige et decla
ra secundum bal. In l. 1. & huius Videtur. In fin.
col. ff. si quis In discere non obtemperave. sci
Acce. De procedat quando contra executione
nulla opponitur exceptio nam si opponitur tunc
datur Instancia In Causa executionis et sic
non habet Illam naturam summariam Idem
est In executionis Instrumentorum et quan
do est factum pactum de iure chendopropria
aut bonitate Juxta formam l. creditores C. de
pignor. nam tunc Illud iudicium summa
rie expeditur secundum bar. In d. l. creditores

col. 6. In fin. & aduenit tamen ex hoc In fero
 quando presentatur Insumonum secundu
 formam Pitus magne Curie In Regno namta
 lu Causa dicitur Summaria ex quo est exe
 cutiva et In ea nullus obseruatur ordo Iuris
 sed statim deuonitur et capturam personae
 ex effecta bonorum mobilium et In aliquis
 Regionibus In continenti sine aliqua ordine
 Iuris Ut dicit J. P. Pius qui Incipit
 Item sequi debitoris talis causa appella
 tur extraordinaria propterea quia fit ex
 tra ordinem Iuris

18 Dicitur Causa summaria omnis Causaque
 agitur Contra absentem. Itatenet fel. In. c. can
 sam que el. i. col. 4. & 4. restringi de testi
 bus Allegat nota per gl. bar. et ad. In l. i. c.
 quorum appel. non recipi

19 Dicitur Causa Summaria Causa Alimentorum
 quia expeditur de plano et etiam die feriata
 Ut est tex. In l. i. ff. de ferijs et nota Alex.
 In additio ad bar. si quis a liberis & si quis ex
 his ff. de liber agnos. cend. et bat. In l. si quis

In suo C. de Inoffis. testam. ubi dicitur quod licet
In alimentorum est summaria non obstat
quod legitima succedat loco alimentorum et
bal. In l. non nunquam In 2. Lectione ff. de condi-
tys et dar. In l. i. d. fin. In i. col. ff. de preter-
s. h. p. Quod tamen declaratur et limitatur procedere
quando agitur de alimentis presentibus vel
futuris secus de preteritis quia tunc non est
summaria Ita tenet bal. In l. i. col. 2. d.
quero nunquam In causa C. de fidei commissis
Item secus si alimenta debeat ex contrac-
tu secundum bal. In dicta l. non nunquam
ro. Dicitur summaria causa que agitur
contra confessum quia eo ipso quod debi-
tor In iudicio Confictus non Requirit.
ubi alius ordo Juris sed tantum fit
sibi preceptum quod solvat Ita tenet bal.
In l. i. de debitor. In i. lectur ff. de p. di. pro
hac est lex cum sibi nota per bar. et ad
In l. unica C. de confessis
ii Dicitur causa summaria quando ali-
quis vult facere examinari testem.

ad perpetuam rei memoriam nam de herens
 tari facere iudicium quod dicitur testes sunt Senes vel
 de proximo resusuro Vel alias Vellut dicitur
 iij ad eog^{ff} Verisimile est quod de facile po
 sunt maneri et super hoc addibitio summaria
 Cogitio perenni plenas probationes tex In
 Laquila & si delectum et Jbi bar. et dicitur
 ff ad Laquiliam. Jmpta gla Jbi In d. qui
 testes de quomateria examinandorum testium
 ad perpetuam rei memoriam ante litteram con
 testatam Vide gla et abb. plene In C
 quoniam frequenter & sunt et abij vel lit
 te non Contestata et Alex. In concil. rob.
 col. fin. In a. Vol. et abb. In c. signifi
 cana de testibus et bar. In l. 4. & precor col
 3. ff de damp. In fed. In hoc tamen ha
 bemus In regne noceam provisione per cons
 tantinum que incipit probationum que dicitur
 quod tales dispositiones testium recepte
 ad perpetuam rei memoriam non faciunt fi
 dem nisi tantum In fia annum
 in Dicitur Causa summaria naufragorum

nam Contra surripientes aliquid de nau fra
gio proceditur leuato Velo et sic summarie
et de plano tex. est et Jbi bar. et dicitur In
l. desubmeris C. de nau frag. lib. u. et extra
tione addatur afflictus afflictio quia patet
naufragium ex quo emanant pauperes et
denudati non est equum quod Vellim pa
e Judiciorum an fructus et prolixitatis lit
igantium sed debent scitius expediri
ne dicitur Cogantur Iudicium derelinquere
propter Inopiam pro Ut tenet in aranta
In tractu de ordine Iudiciorum In 4 parte
9 distinct. n. 71. v. Urgemmo tertio In fine
23. Dicitur Causa summaria quando fide
jussor Vult probare quod persona per quos
deponunt bona sua dilapidat ad hoc Ut
ante tempus extra hat se a fidejussione
tex. In l. si pro ea C. mandati for. 3. et
u. tit. 3 lib. 8. et for. s. tit. 16. lib. 4.

24. Dicitur Causa summaria quando aliquis
Vult probare debitorem esse suspectum et fu
gati fugiunt ad hoc Ut capiat quia periculum

est In mora et processus etiam sicut factus
 die feriato contra suspensum factus Valet
 et tenet Jacou. In l. d. r. col. fin ff. de fer.

25 Dicitur causa summaria quando ali
 quis Vult probare se esse spoliatum ab aliqua
 re Vel possessione

26 Summaria Causa dicitur Vbi cumq
 agitur de dando tutorem Vel Curatorem ali
 cui pupillo per Judicem Vel si agitur de si
 lio adoptando Vel emancipando Vel
 de bonorum possessione Agnoscenda et de alijs
 similibus quia expediuntur de plano et
 a iudice procedente et qualibet die etiam
 feriato l. r. ff. de fer. et l. qui habet & quo
 libet ff. de tutor et l. nich mandante & cla
 ri ff. de tutor. et curator. dicit abbas et l. in
 C. qui admit. et l. an francus In d. clement.
 spe In d. de plano In fin. de Verb. sig.
 Vbi In feri notabitur ad reprobatione
 cuiusdam practice que Utantur quotidie
 tabelliones quando faciunt scripturam
 tutelle de orete per Judicem alicui muliori

Et Vnde Index ad Dominum unicus
Causa honestatis vnam facimus scribere
ff. iudex. elegit illum locum pro mo tri-
bunali univato loco iudicij. ex causa
vnam ista practica est super Vacua et ma-
ius quia in omni loco potest iudex. tale
secretum Interponere si non cedeat protri-
bunali etiam de Ambulante et In quocumq;
loco platea vel Theatro sicut dicimus de
datione tutoris pro hoc est tex. In § ser-
ui Cero Insti. de libert.

27. Dicitur Causa summaria quan-
do legatarius petit satisfactione ad herede
nomine legatorum nam si heres opponit quod
Calumpniasse petitur talis satisfactio debet
iudex de hoc cognoscere summarie et sufficit tunc
solum Juramentum legatarij tex. est Juncti
gla In § Summatim In l. si huius aquo d. 1. ff. de
Imposse legata et Idem procedit In alijs stipulatio-
nibus et satisfactioibus similibus l. r. § fin
et Ibi bar. ff. de prece. stipul.

28 Dicitur Causa summaria quando agitur

actio ex testamento seu proposita actioni seu
causa liberali sine prejudiciali t. ex. In si quis
libertate d. plane ff de p. hered. l. i. §. i.

29 Dicitur causa summaria quando quis agit
de mittendo aliquo in possessione ex primo de
creto nam sufficit constare de debito summatim
et sibi semiplene etiam per solam Juramentum se-
cundum bar. In l. campopenas C de bonis auth
Jud. poss. et gla. In l. fulrimus d. i. ff ex quib. cau.
Impos. ca. In l. oportet et bar. In l. si finita d.
Johannes ff de damp. In fact. et In l. i. §. fin. C.
ubi Inven. actio per illum tex.

30 Dicitur causa summaria quando agitur
ad exhibendum nam In tali causa summa
re proceditur et admittunt probationes leves
per solam Juramentum. Ut est t. ex. In gla. in
ubi summatim In l. 3. d. sciendum et l. thesau-
ricus ff ad exhibendum et bar. In l. ne quidqz
de phano In fin. ff de offi. procon. §. i.

31 Dicitur causa summaria quando agitur
in rebus immobilibus et relationem et actionem
functionum fiscalium et collectarum nam In ex

ligendus. Ita collectis et tributis publicis nullig
ordo Juri servatur. Immortiam neccitatio re
quiritur sed solum fieri solet preceptum gene
rale. Ut quicumq; tenetur ad collectas seu ad
data publica debeat solvere sub certa pena Ita
bal. In concil. 434 Incipit licet In 3. Vol.
32. Incurcau sa summaria Ubi cumq; agitur con
tra gabellanos passageros et platearios qui Indebi
te opprimunt aliquem exigendo Indebita ga
bellas et extorsiones nam contra Istos procedit
In regno de plano et celeriter ut matf. de castel.
et andrea. per In const. Regni neapolita.
manant apud suo tractatu. de ordine judi. In 4.
part. dist. 9. nu. 66.
33. Causa summaria dicitur Causa Usuraria
scilicet quando excipitur Contra Creditorem
quod Contractus est Usurarius Vel quando
agitur de compensatione Usurarum Vel si di
catur et tamen non vale
re. Vel non esse sepellicium In ecclesia
et In multis alijs casibus vel quibus per car. d.
In clausura de iudicatu In 3. dist. cum quing.

Alijs questionibus sequentibus de iudic. et ibi
 etiam est lex loquens expresse de Usuris.
 Verum intelligitur illud quando questio de
 iurisdictione iudicis ecclesiastico non quodam
 seculari qui iudex secularis debet serua
 re leges statuta carol. In clem. dispensation.
 In 34. q. et an possit deueniri ad torturam sta
 tibus iudicis. Vide socin. In concil. 119. In fin.
 In 2. vol. Ubirenet. q. sic. et nota bene illam
 declarationem quia forte alij tenent In contrarium.
 34. Dicitur Causa summaria quando agit
 agitur de probando impedimento ad optinen
 dam secundam dilationem vel ad prouan
 dum quod exceptio de nouo peruenit a noticia
 nam. Istaprobatio fit summarie et persolu
 In iuramentum. Ut est lex. In c. pastoralis
 In fin. de exceptio et bar. ad extrauagani. ad
 reprimendam. In c. Summarie col. 3. et an
 autem aliud impedimentum. In alijs causis pro
 betur persolum iuramentum. Vide bar. Jas. et
 alios ad h. In l. 2. s. quod diximus ff. si quis
 Causa
 35. Dicitur Causa summaria quando agit

ad decimas Vel quomodo cumq; oriatur diffe-
rentia super decimis tunc est In d. clemen. dispe-
dissam et Jbi Card. In. 12. qf. cum tribus se-
quentibus et Idem est quando ageretur contra
advocatos Vel alios potentes qui fauere
de Tentatoribus decimarum quia simili-
ter proceditur summarie contra eos secun-
dum Card. Ibidem in. 17. qf.

36. Dicitur Causa summaria quando agi-
tur contra Religiosos. Maxime per Tram
Inquisitionis nam Jbi non Requiritur ordo
Judicialis sed de plano agitur tunc In. c. olim.
et Jbi Fran. de Aret. In. 4. col. In. 6. not. de
accusatio.

37. Dicitur Causa summaria quando agit-
ur de monachatu. Ut quando postulatur mona-
chus ab aliquo prelato seu abbate alicujus
monasterij Vel a se Ipso secundum Cardinal
In d. clemen. dispendiosam colum. 4.
In. 4. qf. de puchis —

38. Dicitur Causa summaria et extraordinaria
Ubicumq; generaliter sup aliqua causa Im-
ploratur officium iudicis In locum deficientis ac

tionis exemplum Jul Quintus ff de annuis-
legatis et Jul i ff de Varijs et extraord. cogm

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

Dist. 2. De causis sumarijs

1. Dicitur causa summaria quolibet causae possessionis momentanea et Ibi bar. C. Unde una causa possessionis dicitur minima et efficiunt in eas implere probationes ex quo prejudicium potest reparari Imperatorio Statuto Philip. Decimus concil. 78. col. 2. et concil. 56. col. 1. et quod sit causa summaria tenet bar. In extrauagan. ad repimen. In 8 Summarie Cal. 2. et alex. In concil. 66. col. 1. In s. Volum. dicit bar. In d. 6. Summarie primo In possessionis requiruntur plene probationes quod quomodo intelligatur Vide bar. In l. 2. col. fin. C. quorum honor. antea tamen off. sup. praedicitur quod Causa possessionis est minima et leuis prejudicij reperio multas decisiones et et alias scilicet quod In d. est magni prejudicij quia magna est communis possessio, antea Ita dicit bar. In d. l. consentaneum In 6. nott. C. quomodo et quando. Jud. et gla. In

de retinende Iustitiam de Interdictis et abb. In
c. consultationibus circa fin. de off. delegat
ubi pulchre dicit quod magnū est com-
modum possessionis quia releuat ab honore
probandi dominium quod est difficilis probatio-
nis et Ibi plus dicit abb. quod In causa possessio-
nis Requiritur ordo juris et Ipsum sequitur
Ibi felin. In fin. col. que Verba Videntur
Contrariari predictis quia si requiritur ordo
Juris non Videtur quod sit Causa summaria
et dicit bar. In l. naturaliter & nihil. commu-
ne col. penult. ff. de acquirend. poss. quod fal-
sum est quod causa possessionis sit Vilis et
et In Ista controuersia ad. et Varietat. oppo-
nuntur puto concordari posse Ista opinio-
nem que dicitur causa possessory que est
modica momenti que potest defacili re-
parari In petitorio et ita dicitur Causa Vi-
lis et modica prejudicij et In Ista sufficiunt
semiplene probationes exemplum potest
poni In possessione Carboniana pro Vede
clarat bar. In l. 3. & Cause ff. de Carbonia.

edicto similiter Interdictis quorum bon. quod
 est inchoi prejuditij Unde sufficiunt semi
 plene probationes secundum bar. In l. i. col.
 fin. C. quor. bono. Idem In posse. e. quodant.
 Ventris nomine l. i. s. si ea et Jbi bar. ff. de veni.
 Impos. mitit. facit. l. s. s. sciendum et Jbi -
 Ita ff. ad exhibend. quedam est causa possessio
 vij que parat planum prejudicium que non
 est ut parabilis perpetuorum Ut quia de ff.
 cit petitorium vel quia est Impossibili proba
 tionis et Itadiatur Causa magna et magna pre
 juditij et In hac requiritur ordo juris et plena
 probatio et Itaprocedit opinio abb. et se
 quium In d. c. consultationibus et quod.
 habetur In decis. 364. consil. neapol. et
 Itam concordiam confirmo pernottabilem
 doctrinam bar. In l. i. s. fin. col. i. ff. de pre
 tori stipulatio Ubi ponit Regulam genera
 lem perquam declaratur tota hec materia
 nam quando aliqua est Summaria Ut
 quia lex mandat procedi mea summam in dis
 tinguitur aut parat plenum prejuditium et

221
tunc requiruntur plene probationes sed dicitur
et summaria quod aliquas solemnitates In
litiorum si Veronouparat plenum prejudi-
cium et tunc non Requiritur plene probatio-
nes et sic est summaria quo ad solemnitates
et quo ad probationes Idem tenet bar. bal. alex.
et Jaco. In l. iudices. C. de iudicis et bar. In l. 3.
C. de caut. In fin. ff. de carbo. edic. Ubi dicitur quod
In primo Casu dicitur Causa summaria ex eo
quod antea breuiores dilationes Idem tenet bar. In
l. si quis alibi ff. de liber. agnos-
cen. et abb. In c. dubium et c. col. 8. v. In gla.
In v. Irritantium et c. de elect. fel. In c. Demer-
et. secundo Col. 6. de testibus Illud ergo quod di-
cit abb. In d. c. consultationibus circa for. de
officio delegatis quod Impositorijs requiruntur
ordinarijs potest intelligi quando est tale positorium
In quo sententia parat plenum prejudicium exponit
In fine In causa statenet bar. In extraneagant.
ad reprimendam In v. summarijs post principiu
et cum Ita declaratio ne possunt Hec due opinio-
nes concordari vnum tamen aduersee quod licet

Causa possessionis sit summaria In qua admittitur
 libellus generalis tamen quando summus Inpos.
 Senorio Retineat. In quorogens manat In le
 bece se fuisse turbatum Vel se turbari tene
 tur ad petitionem rei conueniendi declarare modum
 turbationis. al. non procedit libellus secundum
 bal. In l. ordinary. col. penul. & Item queri nun
 quid de rei venditis. et Idem bal. In sua dispen
 satio. que Incipit accusatus de rei turbatiua In
 ult. carta et bal. In clem. licet causam col. pe
 nult. In fm. & opponitur Ille qui Inueniat de
 probationibus alex. In concil. 71. In. 1. col. In

3. vol.

2. Dicitur Causa summaria quando iudex
 Vel pretor. ex sua potestate. et officio ad ali
 quid. e sequendum sine aliqua actione. Il
 lud e sequitur sine manu. mulcari. sine ca. p.
 Si pignoris sine multa. In delicta. Vel alys.
 remedijs. pretoris hoc probat In l. si quis se
 pulcrum ff. de religiois. et In l. si quis missa
 ff. ne vis frateri et In l. qui restituere ff. de
 rei venditis. et In l. si quid ergo ff. de ventr.

92
Impiendi et Speculator In l. De officio omni Ju
di & postremo col. 3. In fin. & secundum genus
3. Dicitur Causa summaria Ubi agitur perma
Inquisitionis sine accusatore. Unde processus In
quisitionis dicitur summaris et extraordinarius
secundum bal. In l. etiam C. de fur. et bal. In
l. C. de liberis et coram liber et Idem bal. In
l. C. quorum appellatio non recipiuntur et Cal.
In con sil. i. col. i. In l. de accusatio et In con sil.
i. l. de penis.

4 Et tandem potest dici Judicium summarium
et extraordinarium omne iudicium e decursum
et summarium In quo non seruatur ordo Iuris ut
Speculator In l. De officio omni. Judi & postre
mo & quanto loco et quando tractatur sine
ordine Iudicario Ut quia non Interuenit
libellus neque litis contestatio Vel quia In
cipit a principio de soluendo sicut Causa exe
cutiue Ita declarat Paul. de Castro In con
cil. 48. col. i. In l. vol.

5. Ubi cumq; Causa principalis est summaria
omnes articuli Illius Causae debent de bene sum

marie expediri. Ita dicitur bar. In extrauagan
 ad r. primend. In v. summarie col. 3. et Jacon
 In Pub. Quando admittit. col. 1. In fin.
 6. Iste personae electione habent quando sunt
 actores In causis sum marijs quia possunt
 eligere an Vellent Petere In scriptis vel
 Verbo gl. est Notabilis In clem. sepe & ve
 rum v. fuit et Jbi Cardinalis In 13. q. de
 Verb. sig. debent tamen ex ore actorum re
 duci In actis Id quod petunt secundum gl. In
 7. Unum tamen restat explicare potest quod
 partes litigantes In causa Civili vel alia
 summaria porrexerunt libellum In for
 ma fecerunt litis Contestationem et om
 nes alios actus Juditarios servando hoc
 ordinem Juris communis cum Videantur vna
 litarie processum summario Ita ut causa de
 beat dca. hordinaria de Voluntate partium
 Ut Cuncti serveturque commune et non jus
 municipale. dubium est Valde Utile quia
 tunc si processus pateretur aliquam deffectum
 Circa substantialem Judicij quo ad hordine

essed nullus et similiter sententia non Va
let et per eaque notat In l. Vnum ff si cer
cumperatur et dixi supra in fin. huius
dictiones solueretur per illas clausulas si
ne figura iudicij et sola facti Veritate
Inspecta etz quibus Veniatur Juramuni
cipalia huius Regni ex quo obstat Vo
luntas litigantium Volentium causam fo
ri ordinariam super istam questionem
Reperio Varias opiniones bal. In l.
Affannari Col. i. In fin. v. r. oppono
C. de Ingeuris manu. tenet quod
quando partes possunt procedere summa
rie et eligunt Vicam ordinariam can
faciunt ordinariat. sicut videtur de
pendere ex Voluntate partium Negaciam
singularem In l. pro Jude. notandum
In l. In fin. ff ad Laculiam et
Itaper illam glam tenet franciscus
veritas In additio ad Alex In l. vi
manum col. fin. ff si certum potatur In ad
ditione que incipit Carmen facti etz

Unde tunc non Valeret sententia lata sup
 libello Inupto secundum eum hunc Axiom
 Jul. quod favore col. i. C. de legi et Jul
 nulla ff de leg. quod si princeps mandet
 iudicia quod procedat summarie et ille pro
 cedat ordinarie Valeat processus tanq ordi
 ne factus Idem tenet Sanfrancus In clem.
 sepe. col. 3. In prin de Verb sig. In is con
 clusione et extra que In pra diamus corro
 boratur si testator qui poterat testari si
 ne aliqua sollemnitate faciendotes tamen
 tum nuncupatum si elexit viam testandi
 In scriptis non Valuit testamentum mini
 me Valetur Et nuncupatum ex quo Illam
 viam sollemnem elexit Itate tenet bar Jul fin
 ff de pure Codicillorum facit etiam quod de con
 trahentium concordare In scriptis et idem tenet
 cum contradendi In scriptis non Valet contractus si
 ne seip. a contractus et Ibi bal. col. i. In fin C
 de fide instrumentor. Tbi plus dicit bal. quod co
 spro quod partes dicant habeamus notamini

et Conficitur scriptura de contractu censetur
Velle contrahere. In scriptis In quantum quod dicitur
quam scribatur potest eas ponere. Vel alteram
partem ponere et nolle contrahere habetur per
amache. In demiss^o 39 Neapol^o 3 Italia
Videtur dicendum. In Nro Casu quia erat
In potestate partium procedere summarie et ele-
xerunt Viam ordinariam debetis Imputari
Vnde si deficiat solemnitas iudicij In aliquo
non debet Valere processus. Contra iuramentum
12/ bal. In l. 3 ff. de testam. militu. Vbi dicit quod
si his qui potest procedere summarie de plano
incipit procedere hordinarie per libellum po-
test obmittere Viam ordinariam eo Reliquum
processum expedire summarie quia eligendo
Jus Communem non censetur privilegium et
renunciare Vnde In feri Jbi bal. quod si est con-
promissum In aliquem tamq. In arbitrium et
arbitratorem et Ille incipit procedere Ut arbitra-
et processu Inordinate Valet unbul hominis
epis laudum tamq. Arbitratoris et hoc dictum
facit. Valde ad proponam nre questionis

Ut si processus sunt Jureiuratus ordinariè et non
 sunt Parte Compositi debet Valere tamq[ue] si
 ananus propter dicta iura municipalia et
 predicta omnia tunc hab. Obi per illum
 tex. In d. l. 3. Ibi miles qui poterat Testari
 Jure speciali si Voluerit testari Juri commu-
 ni et obmissis solemnitatibus adeo quod tes-
 tamentum non postulare Jure Communi Va-
 lebit saltem jure militari et sic non videtur
 renuntiare privilegio ad eundem Viam juris-
 dictionis et Ista Contraria opinio mihi ma-
 gis placet Jure intelligendo tamen quando partes
 non expresse declaraverunt se Velle procedere
 ordinariè sed tantum Jure permissit Ita ordinariè
 procedere ex processu potest resultare tacitus co-
 cernus non autem expresse quia Plebanius
 concorsus non debet ita interpretari Ut partes
 Voluerint facere alium In Utilem et judicium
 frustratorum arg. l. quoties la. ff. de reb. dub.
 et l. quotiens ff. de Verb. oblig. nemo videtur
 elegerit Viam perquam actus et Voluntas sua
 pugnetur ut d. l. 3. ff. de iuribus testam.

et alex. In hac consultissima & per unum cupatio
nem C. de testament. et socin. In consil. 142. col.
3. In 1. Vol. Hanc secundam partem quam
teneo confirmo per Id quod dicitur a lex In l.
C. de unum col. fin. et In gla. in unum. In gla. fin.
In fin. si si certum petatur. Ubi dicitur quod
In causis In quibus non Requiritur libellus
si Interveniat et Ineptus non Viciat processum
sic etiam possumus dicere In quibuslibet in subs
tanciali Judicio. Ut si Interveniat et Ineptus vel
si peritus obmittatur non habeat Viciare eod
quo non Requiritur de necessitate si enim
esset Vera prima opinio nunquam posset Veri
ficare Illud dictum gl. et alex. In d. l. vi
num. quod dicitur communiter approbatum quia
sempiternum quando quis presentavit libellum
Credetur eligere viam ordinariam et esse in
In dispositione juris communis secundum
quam libellus Ineptus Viciet quod dicitur
contra Illud dicitur ad quod facit quod dicitur
Sal. In l. qui testamento & per concorarium ff
de testament. Ubi dicitur quod dicitur In forma

tio facta per testes In Nobles In cambus In quibus
 testes non requiruntur facit etiam tex. gla
 In d. serui Institui de libert. et sibi gla In v. tra
 situ quis probat quod quando adus poterat geri
 sine interuentu alicuius persone si ille inter
 ueniat et In vtilis non videtur alium pro hoc est
 tex. In l. i. in prin. C. de rei uxoris actio sic
 etiam dico In v. tra q. quia causa poterat ex
 pediri summanie et sine solemnitate iuris
 si interuenissent adite solemnitates et iura
 ut non debet per hoc curari processus pro
 terea quod ista pars sit v. tra In Regno ma
 ximo vbi vigeat dispositio adite cap. for
 monest opus ire per mendicata suffragia
 quia patet videtur per d. cap. de testan
 tes vbi mandatur quod quando in processu
 loquetur de sola substantia veritatis non possit
 opponi aliqua exceptio militatis ex deffe. In
 obmissis solemnitate iudicij et Illud man
 datum dirigatur iudicij v. tra patet vbi ea sup
 pra scriptione vnde non est curam dum in
 regno quomodo cunctis partes procedant in

causa sine ordinariæ siue summarie quia dum
in octo Inqueat de veritate semper inde ex pote
rit profferre sententiam Valida etiam sententia
que substantialia obmittantur quia de his
non est curandum et per d. c. de testantibus ap
paret Responsio ad omnes decisiones contrarias
adultas propriam aperte quia omnes cessant
in regno precipue in hoc casu Ubi habemus
ius municipale expressum in contrarium et
Utraque hęc sola responsio sufficeret
potest etiam de iuri communi substantari
Ita sequitur de pars et Responderi ad contraria
Et Primo non obstat gl. in d. l. proinde
et notandum in fin. ff. ad l. aquil. quia
Ista gl. loquitur in casu in quo non requi
rebatur sententia ut quia summus in confesso
in quo solum fit preceptum ut soluat
l. Circa c. de confessis Verum est quod
si actor vigore confessionis rei Voluerit for
mare libellum solemnititer et peteret id
quod confessus est tunc Requiritur sen
tentia ex quo causa est initiata In forma

iudicij et sententia debet esse conformis ubi
 lo et hoc dicit illa gla non tamen obsequia
 quod Verbum qd h' p'comeniret libellus
 eptus. Quaretur processus Vel si aliter proce
 sus fuit non Prae factus sed solum sent
 quod Sufficit factus processus. di Anem
 nu Obi non requirebatur talis processus est so
 Lempter per sententiam Determinandus quod
 est ex quadam necessitate quia omnis process
 maxime ordinari factus expectat diffinitivam
 sententiam non opstat dicitur bal. in d. l. Affa
 m'ari quia nihil facit ad propositum dicitur
 quod partes possunt procedere ordinario ubi go
 terant summario et Valet processus ordinari
 Itaque clarum et expeditum per tex. In
 dem. sepe d. fin. de Verb. sig. quia tunc h
 res reuertitur ad naturam suam et sic ad
 Jus commune Unde de f'icite ut nota in
 d. s. fin. non tamen dicitur quod si in ali
 quo obmiretur alius Substantiale dicitur
 processus et Itaque Respondeo ad Id quod
 dicit bal. In d. l. quod favore C. de legi. et.

In l. nulla ff. eod. tit.
7. Non obstat quod dicitur de testamen-
to in scriptis quia illud procedit quan-
do testator expresse declinaret quod
Volebat in scriptis testari tunc inon
Valeat Ut testamentum in scriptis mi-
nime Valeat Ut nuncupatum Ut quia
interueniunt Requirunt nuncupatio
Valebit Ut nuncupatum secus quando
hoc expresse non apparet quatenus po-
test Valeat et nuncupatum Ita sensu
bar. In d. l. fin. ff. de iur. Codicil. et cin.
alex et Jacou. In l. hac confutissima
& per nuncupationem C. de testa. Angel.
et Imol. In l. 2. §. In autem. ff. de he-
red. Just. et alex. In consil. 176. col.
2. In 5. Vol. et In concil. 113. In 3. Vol.
et paul. de Cast. In concil. 415. In 2. Vol.
et socin. In concil. 142. et In 2. Vol. et
habetur aliquid. In de iur. 69. concil.
neapolita. panq. modo Respondeo ad l.
contractus et Jbi bal. C. de fid. In l. trum.

salicet quod loquitur quando expresse
 apparet quod partes voluerunt contra
 here In scriptis et per hoc dico quod quan
 do expresse partes convenerint quod pro
 cedatur ordinarie coram iudice et Licet
 nuntiarent Illi cap. detestantes tunc
 propterea presertim consensum dicerem quod
 non Valeret iudicium si aliqua solemp
 nitas obmutetur per predicta

8. Quid autem e contra an possint partes
 facere quod In causa ordinaria proceda
 tur summarie Specul. In. tit. de libell. con
 cep. & vane. Dicendum v. g. tenet quod. sicut
 contrarium tenet card. In clem. sepe In
 prin. In in. q. et alex. In adduc. ad bar.
 In l. societatem & arbitrorum ff. pro coscio In
 i. col. In addi que incipit adde ad hoc et ratio est
 quia quod ordinarie procedatur est iuris pu
 blicum et partes non possunt iuri publico Remittat
 de l. ius publicum ff. de pactis et Idem tenet lu
 cas de pen. In l. de submeris col. penul. In fin. et
 sequen. C. de man. pa. lib. ii. per eandem ratione

1025
dicunt tamen Card. In d. 12. q. 1. et Lucas. Vbi sup
pra quod si partes Vellent quod in d. x. procedat
tantum arbitrator possunt hoc facere et sic per
hunc modum possunt facere causam summariam
et ex predictis remanet explicata Istaquestio
¶ Que apote desoluto Vbi apparent an presu
mantur de eademq. quantitate Vel dimer
sa et dicendum est de dimer sa et est loci repa
tioni Ut est bona gla singularis In fin. In l.
necesse p. m. C. de discussoribus lib. 10. et Jbe
Joan de platea et Angel
10. Item quero In causis summarijs habeat lo
cum Reconventio et Breuiter dico quod sic sed
quo ad prosecutionem sic hec distinctio Videli
cet aut ambe Cause sunt summarie et sine
dubio procedit Reconventio aut Vna est sum
maria aut alia plenaria et tunc Valet recon
uentio quo ad iudicem p. onogandum non ter
amen quo ad hoc Ut ambe Cause eadem sen
tentia terminentur in parte Valente Bal. In l.
sed. et he. & non solum ff. de procurator. et
notat Bar. In aut. et Consequenter. col. pen.

adde quod Idem tenent Bar In d. ant. et
Consequenter Col. 4 In prin. & quod Utrum
ceat actori Ratio est quia Instrumentum
depositi habet Executionem paratam & si
quis e. deposito sed contrarium videtur
nere bal. In d. l. signis & Ulterius not.
Ubi dicit quod quando agitur ex deposito
non habet locum liquidum propter non li-
quidum sed reservationem Id quod proba-
tur in l. tu potest Concordari hanc contra-
rietatem scilicet Ut non habeat locum & e-
conuentione In deposito Ut pari passu ambu-
let quia non debet supercederi liquidum
propter Ille quidam bene tamen potest
fieri & conuentione quo ad effectum por-
rogationis Ut postea procedatur In ea et
Ita loquitur o. p. p. bal. pro ut Dixi sup-
pra In p. n. quod
Item dicitur Causa summaria quando ali-
quis vult probare debitorem suum esse pec-
torem de fuga vel de recess ad ut iudex capiat
Illum bal. in l. quod emittandi in fin. C. de

Condi. opturgen. can. Alex. et Jas. in l. ff
de pur. omni. Judi. Vari p. rector. & si debitorem
ff. que in fran. credi —

256.

UVA.BHSC

3 chstine. De causis su marijs etque ad substantialia

et accidentalia

Pertinet

1. In omnibus Causis Summarijs semper
operatur Legitimitas personarum sicut Inordi
narijs secundum Lanfran. In d. clem. sepe
et et figura col. i. circa fin. et Jacou. In Publi
C. qui ad iudic. col. i. et alex. In l. iudices C. de
iudicijs.
2. Non possit fieri sententiam sine scriptura in
causu summarijs dic quod non quia stare qui
ritur scriptura in summarijs sicut in ordina
rijs secundum Abb. in c. albenus in r. op.
positi et Jbr. etiam felin. In prin. de testibus
et In specie dicit fran. de Aret. in d. c. al
beri. col. 2. Et ex quibus patet quod ubi pro
ceditur sine figura iudicij. debet fieri sententia
in scriptis per ea que habentur in clem. de
penhoram de iudicijs.
3. Pro declaratione Istarum causarum summa
rium premaxime In Causis Trilicibus solent

procedere in hoc Regno Valencie iustitia
ma presente iustitice et Requirente f. via
deur. t. quodam tres soluat quinque libras.
d. i. pro ut ipse dixit se debere aut com
pareat die. t. hora audientie ad dicendum cur
soluere non debeat alie etz et dich quod tale
preceptum quando est saluum sine Cause cog
tione et cum ista clausula iustificatori adicitur
promisso seu sentia interlocutoria que compar
te resoluitur quodam citationis. Ut notat bar
in l. i. C. de execu. rei iud. et plene. Alex. In
l. de pupillo s. inuimisse ff. de oper. nouum.
et Jaco in l. nec. quidquam s. Ubi decre
tum col. 3. ff. de offitio procons. nam quelibet
citatio est interlocutoria ex quo omnis Vox.
iudicis faciens ad causam est interlocutoria
Ut habetur in l. stipulatione. C. de senten. sed
si reus non comparuit et accusatur sibi conti
nuata preceptum. Remanet firmum.
4. Quando statum dicat quod procedatur om
ni sollemnitate obmissa potest sentia fieri
Viva Voce et sine scriptis pro. Ut tenet bal.

260.

In l. *Quibus ff. de pign. p. teq. v. m. rest. t. am. d.*
egodixi semper quod d. for. tit. lib.
non tollit solemnitates sententiae sed pro-
cessus tantum. Ut patet ex tota eius serie. In
putantur d. non quoniam ff. de bono. poss. con-
cratabul. et per card. In cle. 2. in prin. de testib.
et bar. In l. lecta ff. si certum petatur et franc.
de h. et in l. iuste. C. de acquir. poss. et hac
opinionem. Videtur tenere Paris in tractu sin-
dicatu. In 6. sententia col. 2. et 5. et probatur
ex his quod dicitur Mathieu in consuet. ob multu.
Vbi tenet quod etiam In causis summarijs In
quibus non Requiritur libellus debet sententia
ferri In scriptis pro hoc est tex. In cle. sepe
& sententia de Verbo. sig. Vbi mandatur sen-
tentiam ferri In scriptis non obstante quod
procedatur summarie et sine figura iudicij et licet
bar. In ed. nauag. ad reprime. dum In 6. et figu-
ra circa finem Videatur sentire quod Illa clem-
tina non procedit de iure. Cuius In casibus In
quibus proceditur sine figura iudicij tamen putat
Verum esse quod habet locum de iure civili.

22
Cum non habeamus similem in contrarium
Unde in utroq[ue] foro debet stare iur. cano-
nico per ea que not. abb. in c. r. de oper. non.
iuncta. tanto magis quia per hoc minus
ius commune subicit d. l. i. de sententia
exhoni. resistan. et similiter Illefor. hoc
videlicet modo scilicet Iudex potest ferri
sententiam sine scriptis verbaliter et publice
coram partibus. Vel presentibus Instantibus
Una alicui absentibus In eius contumacia de-
bet tamen In scriptis postea Redigi Ut ap-
parebit ex actis. Itaque in gla. in c. quoniam
contra in v. interlocutiones de probatio ad
specul. in d. s. iuxta col. 6. in prim. v. quid
de interlocutoria et l. 2. in gla. ff. de appel-
laci. et bar. in l. nec s. quicquam v. vbi de
erectum ff. de officio. procon. et gla. in c. fin.
de re iudicata lib. 6. et bal. in l. hac. con-
sultissima C. qui testa. facere possunt et hac
conclusionem tamq[ue] Communem Refert
Jacon. in d. s. vbi decretum col. 14. vbi
multos doctores allegat Ratio Rationis.